

Số: 30/KH-LĐLĐ

Vĩnh Thuận, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2024

Thực hiện Công văn số 122/LĐLĐ, ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kiên Giang về việc định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2024. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao hiệu quả các hình thức tuyên truyền, góp phần lan tỏa mạnh mẽ đến đoàn viên, CNVCLĐ và xã hội về hoạt động của tổ chức công đoàn; bảo vệ các giá trị và truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn và giai cấp công nhân Việt Nam phản ánh kịp thời đời sống, việc làm, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động; tuyên truyền nâng cao bản lĩnh chính trị, kiến thức pháp luật, trình độ kỹ năng nghề nghiệp, tác phong công nghiệp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong đoàn viên, CNVCLĐ và xã hội để thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về "Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới" và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn huyện Vĩnh Thuận.

3. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước của cơ quan, đơn vị.

II. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; tuyên truyền chủ đề công tác năm 2024 "Tập trung đưa Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp vào cuộc sống; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam".

2. Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ thi đua lao động, sản xuất, công tác, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

3. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập

Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024 và các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương.

4. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền hoạt động sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn và các dự án luật liên quan đến tổ chức công đoàn và người lao động như: Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi); về cải cách tổng thể chính sách tiền lương; tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; vận động đoàn viên, CNVCLĐ phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác, góp phần phát triển cơ quan, đơn vị.

5. Tuyên truyền việc triển khai Chương trình hành động số 02/CTr-BCH ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; tuyên truyền, giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn.

6. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ, ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện về thực hiện công tác truyền thông Công đoàn, giai đoạn 2023 - 2028; tiếp tục phối hợp với Trung tâm văn hóa - thể thao và truyền thanh huyện truyền thông về phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn trên sóng truyền thanh huyện, nâng cao chất lượng truyền thông trên trang Facebook, Zalo của hai cấp công đoàn và cộng tác đăng tải trên trang thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, UBND huyện.

7. Tổ chức hiệu quả Tháng Công nhân năm 2024 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024).

8. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 “Cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm” trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ theo Kế hoạch số 229-KH/BTGTU, ngày 14/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

9. Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dư luận xã hội trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ; xử lý kịp thời các diễn biến phát sinh trong công nhân, lao động, nhất là trong bối cảnh pháp luật cho phép ra đời tổ chức đại diện của người lao động trong doanh nghiệp; thường xuyên nắm bắt thông tin, nhận diện, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin sai lệch, xuyên tạc về công nhân, công đoàn; kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên dư luận xã hội của công đoàn hai cấp trong huyện.

10. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền về

dân tộc, tôn giáo...

11. Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn làm công tác tuyên giáo ở các công đoàn cơ sở; tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác tuyên giáo do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức.

12. Triển khai các nhiệm vụ thực hiện chương trình chuyển đổi số của Công đoàn Việt Nam liên quan đến công tác tuyên truyền.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Các CĐCS căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị triển khai các hình thức tuyên truyền như sau:

- Tổ chức hội nghị, giao lưu tham quan Di tích lịch sử, về nguồn; thăm hỏi giúp đỡ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có công với cách mạng; hội nghị biểu dương cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ điển hình, tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đưa nội dung kỷ niệm các ngày lễ lớn,... vào các hoạt động của tổ chức công đoàn.

- Quan tâm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet và mạng xã hội, trang thông tin điện tử cùng cấp và công đoàn cấp trên một cách sáng tạo, có sức lan tỏa mạnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các CĐCS trực thuộc; đồng thời hướng dẫn các CĐCS tuyên truyền, theo dõi và báo cáo tình hình thực hiện và lựa chọn các hình ảnh, nội dung gửi về LĐLĐ tỉnh theo quy định.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này tùy điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trong năm 2024. Kết thúc mỗi đợt tuyên truyền báo cáo kết quả về LĐLĐ huyện, kèm theo hình ảnh tuyên truyền, có thể lồng ghép vào báo cáo tháng của đơn vị (qua hộp thư điện tử: lldvinhthuan.cdkg@gmail.com) để tổng hợp làm tư liệu tuyên truyền và báo cáo về LĐLĐ tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch công tác Tuyên giáo năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Thuận./.

Nơi nhận:

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh (BC);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các CĐCS trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT.



Lê Kim Thoà